

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho – COMDICA Lei Municipal 494, de 25 de Setembro de 2001

Praça Santa Tereza Nº 91-A - Centro - Paudalho - PE

E-mail: comdicapaudalho@gmail.com

Paudalho, 25 de Outubro de 2018.

Oficio N°21/2018

Do: Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA

Para: Câmara de Vereadores de Paudalho

Exmo. Sr. Presidente

Cumprimentando-o cordialmente o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/Paudalho, vem por meio deste, encaminhar a Vossa Exma. Cópia da Resolução 002/2018, que deverá ser afixada no quadro de avisos desta unidade, bem como o formulário de inscrição para 01 (um) Delegado, que representará a Comissão de Direitos Humanos desta renomada Instituição, na IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho, TEMA: "Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências", á se realizar nos dias 28 e 29 de novembro de 2018, no Salão Paroquial, situado a Praça do Divino Espirito Santo, Centro – Paudalho – PE. Na oportunidade ressaltamos a importância de se observar o prazo das inscrições constante no formulário. Após o preenchimento o mesmo deverá ser entregue na Casa dos Conselhos, (Sala do COMDICA), localizada na Praça Santa Teresa Nº 91-A, anexo a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

Na oportunidade renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Deuro Pino

Damares Elias de Queiroz Presidente do COMDICA Damares Elias de Queiroz
Presidente do COMDICA
Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Criança e do Adolescente

Exmo. Sr. Josimar Cavalcanti M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Paudalho

Obs: Maiores informações: 994596801



RESOLUÇÃO Nº 02, de 18 de Setembro de 2018.

Dispõe sobre a convocação da IX Conferência Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Paudalho e dá outras providências.

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho-COMDICA-PE, no uso de suas atribuições e competência que confere o Art.1º da Lei nº494, de Setembro de 2001, tendo como base legal a Resolução nº 202, de 21 de novembro de 2017 do CONANDA, a Resolução nº 088, de 19 de Junho de 2018 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PE e a deliberação da Assembleia Ordinária do COMDICA, realizada em 18 de Setembro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho, constituir e nomear os membros da Comissão Organizadora.

Parágrafo Único – São membros da Comissão Organizadora, representantes da Sociedade Civil e do Governo. Ficando assim constituída: Damares Elias de Queiroz, Cristiane Maria da Silva, lacy Maria da Silva, Ana Paula Battistella, Sabrina Roberta Vitorino Santiago

Art. 2º - A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho será realizada nos dias 28 e 29 de novembro de 2018, no Salão Paroquial, situado a Praça do Divino Espirito Santo, Centro — Paudalho — PE. Com o objetivo de Mobilizar os integrantes do Sistema de Garantia de Direitos SGD, crianças, adolescentes e a sociedade para a construção de propostas voltadas para a afirmação do princípio da proteção integral de crianças e adolescentes nas políticas públicas, fortalecendo as estratégias/ações de enfrentamento às violências e considerando a diversidade.

Art. 3º - A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho, terá como TEMA: "Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências" terá a participação de 120 conferencistas na condição de: Delegado, Convidado e Observador, garantida a participação de Crianças e Adolescentes.

Eixos Temáticos:

Eixo I: Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão Social;

Eixo II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Adolescentes;

Eixo III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Adolescentes;

Eixo IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e

Adolescentes;

Eixo V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de Criança e Adolescentes.

Art. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Damares Elias de Queiroz
Presidente do COMDICA

Damares Elias de Queiroz
Presidente do COMDICA
Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Criança e do Adolescente



IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho

Tema: "Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências".

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Data: 28 e 29 de Novembro de 2018

Local: Salão Paroquial - Praça da Matriz - Centro

Horário: DIA: 28/11/18 - Solenidade de Abertura das 13:00h às 16:00h

DIA: 29/11/18 - Das 08:00h às 15:00h

Período de Inscrições: De 09 de Outubro a 12 de Novembro de 2018

DELEGADO () CONVIDADO () OBSERVADOR ()	
Nome:	
Nome Social – como quer ser chamado (População LGBT)	
Gênero:Idade Anos /Raça/Cor: Branco ()	
RG:E-mail:	
Pessoa com Deficiência? Sim () Qual?	
Endereço:	
Representação: Sociedade Civil () Governamental () Sistema de	e Garantia de Direitos ()
EIXOS PARA TRABALHO NOS GRUPOS: (ESCOLHER APENAS 01	(UM) EIXO).
Eixos Temáticos:	
Eixo I: Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclus	
Eixo II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Ad	olescentes; ()
Eixo III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Ado	olescentes; ()
Eixo IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Criança	s e Adolescentes; ()
Eixo V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de	Criança e Adolescentes. ()
Formação:	
Fundamental () Médio () Técnico () Superior Completo () Sup. Inc.	ompleto () Pós Graduação()
Dados da Instituição:	
Entidade	uudakada sikka kassaya ta kala waxaa kasaa ayka saanka saadaa saadaa saadaa ka jiraka saa waxaa ka saadaa ka s
Endereço	Contato
Nome do Responsável Legal:	Contato:

Obs.: Só serão garantidos o material e/ou (Inclusivo em Braile) e a alimentação para os participantes que entregarem suas inscrições no período: De 09 de Outubro a 12 de Novembro de 2018. As inscrições que ultrapassem esta data ficarão de responsabilidade do participante custear sua alimentação.

Dúvidas ligar: 994596801



IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paudalho *Tema*: "Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências".

PROGRAMAÇÃO:

DIA: 28/11/2018

HORÁRIO	ATIVIDADE
13h às 16h	Credenciamento
14h 00	Solenidade de Abertura / Composição da Mesa
14h 30	Leitura e Aprovação do Regimento Interno
15h30	Apresentação Cultural – Grupo de Crianças e Adolescentes do Centro Socioeducativo Santa Cruz.
16h	Encerramento

DIA: 29/11/2018

HORÁRIO	ATIVIDADE	
08h às 10h	Credenciamento	
	Palestra Magna - "Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências".	
09h	Palestrante – Lídia de Oliveira Lira – Pedagoga, Educadora Social e Militante em Defesa dos Direitos Humanos.	
10h	Debate	
10h30	Grupos de Trabalho	
12h	Almoço	
13h	Plenária de Apresentação e Aprovação das Propostas	
14h 15m	Plenária de Eleição dos (as) Delegados (as) Municipais para XI Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Julho de 2019 – Centro de Convenções em Olinda – PE	
14h 50m	Apresentação Cultural – Grupo de Crianças e Adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.	
15h	Encerramento	